
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MATO GROSSO DO SUL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925797  - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-MS

PREGÃO 30/2023

Às 19:35 horas do dia 26 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RODRIGO ALEXANDRE TEIXEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 321/2023, Pregão nº 30/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Serviços de captura, roteamento, transmissão, processamento, compensação e liquidação financeira das
transações realizadas por meio de cartões de crédito e débito, à vista e parcelado, de recebíveis das anuidades,
multas e demais taxas devidas pelos profissionais e empresas registradas no Coren-MS, com o fornecimento de
Solução tecnológica para a realização das transações financeiras e de terminais de pagamento para captura de
transações, em regime de comodato.

Entrega de propostas: De 04/12/2023 às 08:00 até 20/12/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 20/12/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/12/2023 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 20/12/2023 às 10:23:35
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 20/12/2023 às 10:26:11 Bom dia, senhores. Iniciaremos a negociação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

20/12/2023 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

20/12/2023 às 10:23:35 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 826/12/2023 19:35



UASG 925797 PREGÃO 30/2023

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 138.300,0100

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.560.***-*4 - RODRIGO ALEXANDRE TEIXEIRA para BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO
LTDA, CNPJ 16.814.330/0001-50, melhor lance: R$ 128.550,0100

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.814.330/0001-50 - BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 128.550,0100 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 138.300,0100 Valor negociado: Não informado

17.211.866/0001-44 - LOGPRO SERVICOS ADMINISTRATIVOS
PARA TERCEIROS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 129.400,0100  -

Valor proposta: R$ 138.300,0100 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/12/2023 10:00:03 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 20/12/2023 10:00:03 Algumas propostas do item G1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 20/12/2023 10:23:10 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 10:27:19 Bom dia, BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO. Consegue melhorar o valor?

pelo participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 10:27:45 Bom dia Sr. pregoeiro, não é possível melhorar

Sistema para o
participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 10:28:43 Está ciente de todas as exigências do Edital?

pelo participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 10:29:00 Sim, estou ciente

Sistema para o
participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 10:29:03

O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome,
assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados
diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do
órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das
credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

Sistema para o
participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 10:29:27

É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais nos Sistemas
relacionados no item anterior e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela
informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo
identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

Sistema para o 20/12/2023 10:30:34 Ok.

Grupo 1

Valor estimado:

2 de 826/12/2023 19:35



UASG 925797 PREGÃO 30/2023

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

20/12/2023 10:35:09

Fornecedor BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ 16.814.330/0001-50 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 20/12/2023 12:36:00. Motivo: Solicito envie da proposta adequada ao último lance ofertado após a
negociação realizada, acompanhada dos documentos complementares (declarações e anexos do Edital) exigidos neste Edital e
já apresentados, no prazo de 2 (duas). horas, .

20/12/2023 10:53:58 Fornecedor BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ 16.814.330/0001-50 finalizou o envio de anexo.

26/12/2023 19:35:04
Fornecedor BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ 16.814.330/0001-50 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 128.550,0100.

26/12/2023 19:35:14 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 10:30:34 Ok.

Sistema para o
participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 10:31:35
Vou liberar o anexo para envio da proposta atualizada. Daremos o prazo de 2 horas, conforme
edital.

pelo participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 10:32:03 E vai abrir para os documentos de habilitação também?

Sistema para o
participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 10:32:12

O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a
proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o
caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste
Edital e já apresentados.

Sistema para o
participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 10:32:20
É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita
no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

Sistema para o
participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 10:35:09

Sr. Fornecedor BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ 16.814.330/0001-50, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 12:36:00 do dia
20/12/2023. Justificativa: Solicito envie da proposta adequada ao último lance ofertado após a
negociação realizada, acompanhada dos documentos complementares (declarações e anexos do
Edital) exigidos neste Edital e já apresentados, no prazo de 2 (duas). horas, .

pelo participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 10:53:58
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:53:58 de 20/12/2023. 29 anexos
foram enviados pelo fornecedor BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ
16.814.330/0001-50.

Sistema para o
participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 11:41:25
Sr. Fornecedor BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ 16.814.330/0001-50, você foi
convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Conforme proposta apresentada,
item 5 sem custo..

pelo participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 13:07:28

O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor BK INSTITUICAO DE
PAGAMENTO LTDA, CNPJ 16.814.330/0001-50. A negociação do item G1 foi recusada pelo
fornecedor BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ 16.814.330/0001-50, mantendo
R$ 128.550,0100.

pelo participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 13:08:01 O item 5 está com o valor de R$ 0,01 pois o sistema não aceita R$ 0,00

pelo participante
16.814.330/0001-50

20/12/2023 13:08:35 Ofertei agora R$ 0,00 porém continua constando como R$ 0,01

Sistema 20/12/2023 13:16:09
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/12/2023 13:26:09.

Sistema 20/12/2023 13:30:24
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/12/2023 13:40:24.

3 de 826/12/2023 19:35



UASG 925797 PREGÃO 30/2023

Taxa de administração débito: Valor cobrado em percentual de desconto como taxa de administração para utilização de cartão de débito.
receita anual. A Receita estimada anual por meio de cartão de débito é R$ 1.000.000,00.

Adjucado e Homologado por CPF ***.560.***-*4 - RODRIGO ALEXANDRE TEIXEIRA para BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO
LTDA, CNPJ 16.814.330/0001-50, melhor lance: R$ 58.500,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.814.330/0001-50 - BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 58.500,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 67.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.211.866/0001-44 - LOGPRO SERVICOS ADMINISTRATIVOS
PARA TERCEIROS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 59.000,0000  -

Valor proposta: R$ 67.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

20/12/2023 10:06:02 16.814.330/0001-50 R$ 66.000,0000

20/12/2023 10:08:38 17.211.866/0001-44 R$ 65.500,0000

20/12/2023 10:09:35 16.814.330/0001-50 R$ 65.000,0000

20/12/2023 10:10:29 17.211.866/0001-44 R$ 64.500,0000

20/12/2023 10:11:41 16.814.330/0001-50 R$ 64.000,0000

20/12/2023 10:12:49 17.211.866/0001-44 R$ 63.750,0000

20/12/2023 10:14:07 16.814.330/0001-50 R$ 63.000,0000

20/12/2023 10:15:09 17.211.866/0001-44 R$ 62.500,0000

20/12/2023 10:15:40 16.814.330/0001-50 R$ 62.000,0000

20/12/2023 10:17:02 17.211.866/0001-44 R$ 61.500,0000

20/12/2023 10:17:58 16.814.330/0001-50 R$ 60.500,0000

20/12/2023 10:18:26 17.211.866/0001-44 R$ 60.000,0000

20/12/2023 10:18:52 16.814.330/0001-50 R$ 59.500,0000

20/12/2023 10:20:28 17.211.866/0001-44 R$ 59.000,0000

20/12/2023 10:21:07 16.814.330/0001-50 R$ 58.500,0000

Item 1 do Grupo G1 - Administração - Cobrança

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 67.000,0000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

4 de 826/12/2023 19:35



UASG 925797 PREGÃO 30/2023

Taxa de administração crédito a vista: Valor cobrado em percentual de desconto como taxa de administração para utilização de cartão de
crédito a vista. A Receita estimada anual por meio de cartão de crédito a vista é R$ 300.000,00

Adjucado e Homologado por CPF ***.560.***-*4 - RODRIGO ALEXANDRE TEIXEIRA para BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO
LTDA, CNPJ 16.814.330/0001-50, melhor lance: R$ 31.500,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.814.330/0001-50 - BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 31.500,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 32.700,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.211.866/0001-44 - LOGPRO SERVICOS ADMINISTRATIVOS
PARA TERCEIROS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 31.900,0000  -

Valor proposta: R$ 32.700,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

20/12/2023 10:09:19 16.814.330/0001-50 R$ 32.250,0000

20/12/2023 10:11:20 16.814.330/0001-50 R$ 31.950,0000

20/12/2023 10:13:21 17.211.866/0001-44 R$ 31.900,0000

20/12/2023 10:19:02 16.814.330/0001-50 R$ 31.800,0000

20/12/2023 10:20:50 16.814.330/0001-50 R$ 31.500,0000

Item 2 do Grupo G1 - Administração - Cobrança

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 32.700,0000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

5 de 826/12/2023 19:35



UASG 925797 PREGÃO 30/2023

Taxa de administração crédito até 6x: Valor cobrado em percentual de desconto como taxa de administração para utilização de cartão de
crédito parcelado de 2 a 6x. A Receita estimada anual por meio de cartão parcelado em até 6x é de R$ 200.000,00.

Adjucado e Homologado por CPF ***.560.***-*4 - RODRIGO ALEXANDRE TEIXEIRA para BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO
LTDA, CNPJ 16.814.330/0001-50, melhor lance: R$ 25.100,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.814.330/0001-50 - BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 25.100,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 25.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.211.866/0001-44 - LOGPRO SERVICOS ADMINISTRATIVOS
PARA TERCEIROS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 25.000,0000  -

Valor proposta: R$ 25.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

20/12/2023 10:03:43 17.211.866/0001-44 R$ 25.000,0000

Item 3 do Grupo G1 - Administração - Cobrança

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 25.100,0000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

6 de 826/12/2023 19:35



UASG 925797 PREGÃO 30/2023

Taxa de Administração crédito até 12x: Valor cobrado em percentual de desconto como taxa de administração para utilização de cartão de
crédito parcelado de 7 a 12x. A Receita estimada anual por meio de cartão parcelado em até 12x é de R$ 100.000,00

Adjucado e Homologado por CPF ***.560.***-*4 - RODRIGO ALEXANDRE TEIXEIRA para BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO
LTDA, CNPJ 16.814.330/0001-50, melhor lance: R$ 13.450,0000

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.814.330/0001-50 - BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 13.450,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 13.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.211.866/0001-44 - LOGPRO SERVICOS ADMINISTRATIVOS
PARA TERCEIROS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 13.500,0000  -

Valor proposta: R$ 13.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

20/12/2023 10:13:52 16.814.330/0001-50 R$ 13.450,0000

Item 4 do Grupo G1 - Administração - Cobrança

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 13.500,0000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

7 de 826/12/2023 19:35



UASG 925797 PREGÃO 30/2023

Equipamentos em comodato (10 unidades), terminal móvel (maquinetas e insumos), incluso serviço de instalação, TEF/ PIN PAD POS e
conciliação automática, além da disponibilidade da plataforma digital de pagamento on line (e-commerce), com taxas de administração
idênticas às praticadas nas máquinas de cartão. Considere este item, taxa zero. No entanto o Comprasnet não permite deixar sem valor o
campo "valor total".

Adjucado e Homologado por CPF ***.560.***-*4 - RODRIGO ALEXANDRE TEIXEIRA para BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO
LTDA, CNPJ 16.814.330/0001-50, melhor lance: R$ 0,0100

Propostas do Item 5
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.814.330/0001-50 - BK INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 0,0100 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 0,0100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.211.866/0001-44 - LOGPRO SERVICOS ADMINISTRATIVOS
PARA TERCEIROS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 0,0100  -

Valor proposta: R$ 0,0100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  5

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Item 5 do Grupo G1 - Administração - Cobrança

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 0,0100 Menor PreçoValor estimado:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 20/12/2023 13:26:09

Intenção de recurso na habilitação: 20/12/2023 13:40:24

8 de 826/12/2023 19:35


